uiduo, quàm alteri. Est namque gummi po-
 rosum, ac planè volatile: Ideoque suscepti-
 uum odoris mumialis, quem frictione suscepit.
 Noui namque methodum, qua gemmis, vis
 herbæ, animalisque, characterizatur: Ita, vt-
 cunque postmodum exactè abluantur: residua
 tamen atque sospes, vis impressa perstet. Et-
 enim Topazius flauus, modesto calore cine-
 rum, vt flauedinem amittit: ita Solis ardore
 flauedinem recuperat, quam in cinere, eius-
 dem caloris gradu, perdiderat. Corallum ru-
 beum, frictione ad mulierem, ex vtero ægro-
 tantem, pallorem contrahit permanentem: ve-
 rum ad carnes sanæ mulieris affricetur, pristi-
 num recuperat fulgoris ruborem. Denique vi-
 tra (solidorum corporum maxime clausa) qui-
 bus essentia, vel magistera zibethæ, &c. ine-
 rant, vidi repetitis tædiosisque ablutionibus,
 odores illos peregrinos seruisse: Imò & vi-
 trum, magnetis vim tractoriam sic seruisse, eò
 quòd magisterium Magnetis in illo fabricatum
 fuerat. Si igitur huiusmodi fiant in vitro, quid-
 ni etiam in succino? Quod se habet, ob poro-
 sam & volatilem materiam instar testæ, quæ
 recens semel imbutum reseruat odorem. Non
 igitur mirum, si carabe imbutos odores reti-
 neat, præsertim si gestetur ab eodem, cuius mu-
 miales exhalationes per frictionem suscepit.
 Nec etiam multum refert, si narium testimo-
 nia repudiet. Nam & per vestigium non digno-
 scimus, cuius sit. Etenim si Sacra, in lapidibus,
 magnam virtutem commendent. Id non in-
 telligunt de lapidibus resolutis (nam tunc non-
 dum ars resoluendi vulgo enotuerat) neque
 de pulueribus lapidum bibitis. Quorum vir-
 tus, non nisi parua mora, stercoribus commista,
 transeundo labitur. Ergò de lapidibus integris
 sermo est. Quæ tam attractiua, quàm expul-
 siua mali esse debet: ideoque ad zenexton com-
 mendabilis illorum vis. Si igitur lapis magnam
 habeat virtutem in vsum humanum, ipsæque
 durissimæ gemmæ, Sapientis testimonio, vir-
 tute sint fertiles: necesse id est contingere, ir-
 radiando in corpus quod attingunt, propemo-
 dum instar astrorum. Ideoque & succinum, per
 irradiantem sui transparentiam, effluendique
 proniorem obedientiam, nullatenus erit gem-
 mis segnius: eiusque vis quæ aliàs velut sopi-
 ta dormit, non mirum si frictionibus & calori-
 bus excitetur: præsertim quod adamas, etsi de
 se nil amittat, attamen fricando etiam paleas al-
 liciat. Neque enim succinum paleas aut festu-
 cas trahit, nisi prius fricetur. Est nempe signa-
 tum, docens, frictions præcedere debere, si
 sopita vis eius, excusso somno excitari debeat,
 destinatumque auxiliij munus, in nos influere.
 Testor saltem frustum succini, vt gemmam re-
 fert, multo tamen facilius à paupere acquiri
 posse, pretiosis lapidibus. Enimvero Paracelsus
 excelsum gloriatur, inuento magnetis humani,
 quo incessanter, putat auram pestiferam intro-
 duci, Adeoque potiores vires pollicetur, in
 suo zenexto trahendi foras, quàm sint ficti ma-
 gnetis nostri, trahendi intro. At sanè vir ille vi-
 sus mihi, suæ doctrinæ de Peste, tot libris euul-
 gatæ, parum constans, parumque expertus.
 Dum scilicet cælum, sagittarium Pestis, hanc-
 que, non nisi vulnus cæli, irati parentis fabri-
 cat. Quæ si vera autumat: saltem virus istud
 non à magnete trahitur, quod à tot millenis

milliaribus in nos sagittatur. Manesque vel immerito accusatur, dum culpa caret, ac zenexton, frustra contra maguetis ficti tractum, dirigitur & appenditur foris: aut causas appropriationis zenexton, minimè intellexit, aut saltem furdas Pests causas, se dictasse existimet. Quorsum ergò hoc loco conducit illius magnetis recordatio? laus inuenti istius? Si quidem zenexton, nil habet commune cum illo magnete, neque aduersus eundem: esto, sit enim Magnes (donemus supponendo, falsum) in corde, & arteriis, qui citra discretionem, commistum aëri pestiferum simul virus intra combibat. At hunc, si zenexton tollat, vel impediatur, iam homo necessariò suffocatur, assueta expiratione prius, ad cuius necessitates cor & arterias volunt indefinenter fatigari. Quod si verò malimus zenexton, separatorem auræ Pestilentis, à pura: aliquid fabula dignum, vox ista continet. Quia zenexton saltem cribri, ac separatoris, viceque Archei subiret. Sin autem zenexton efficiat, vt Magnes noster non nisi licita trahat: esset tum zenexton Archei pædagogus atque ludimagister, vt scilicet suo ritè fungatur munere, nisi forte maus, zenexton ab Archeo, nisi solius officij nomine, distinctum, adeoque æqualiter cum Archeo inficeretur, Pestisque contagium sentiret. Imò res externa, peregrina vitæ, virusque fortassis continens, iam Archei ritales etymo assumitur. Eheu Paracelse, longè aliter se res habet. Tædet namque Archeum suæ gubernationis: nec enim est pugnae intentus, aut separationi in Peste. Qui ipsismet est vnicum veneni obiectum vniculque faber. Sed accingit se fugæ, habenas disiecit, panico terrore plenus, memorque suæ imbecillitatis, quod à venenis, vel minima odoris infectione, totus subigatur morfu viperæ, aut ictu scorpionis in digiti extremo. Delectum ideo recusat, conspectuque hostis, territus, fores aperit, claues post se abiicit, ac quemlibet mox gubernare admittit. Adeoque, quæcunque post mortem in cadauere obueniunt, in Pests accessu, sunt in fieri esse. Zenexton igitur inseruit duntaxat, non quidem vt Archeum admoneat sui officij, atque destinationis, neque vt virus, ab innocuo, in obiectis diuidat: multò miuùs vt naturalem refocillationis attractum inhibeat: Sed vt necet, & annihilat specificum virus, quod tam in aëre externo, quam intus in Archeo, est conceptum. At fanè nil horum magnete opus habet, nec magnetem vllatenus respicit. Ignotum est magnetis inuentum, finisque, in zenexto, apud Paracelsum. Nam zenexton, in omnem euentum, si magnetem respiceret, non valeret, nisi casu quo aura pestilens intrò per arterias trahitur (quod alibi sat demonstraui friuolum tractatu de Blas humano) non autem sicubi par anhelitum adducitur, vt neque vbi intus venenum oritur pestilens. Igitur ignotum Paracelsi zenexton nequaquam necessitatibus naturæ, aut medendi finibus satisfacit. Hippocrates autem, propinquius visus est causas necessitatis ad zenexton aspexisse. Volens, cælum in nobis tres motus locales facere, intrò scilicet, extra, & in orbem, cælum, indistincto tum adhuc hellenismo: pro vi vitali nominans. Vnde posterius cogitarunt, cælum in nobis continendum in motu extrorsum, per diaphoresin, vt impediatur Pests peregrina per

inspiratum. Etenim aliquid dicunt, & ab immemoriali, seruantur infectorum corpora, in diaphoresi. At manet idem dubium & anxietas vetusta, circa anhelitum, Pestisque internæ, fabricam. Meoque iudicio, zenexton nec debet ferare poros, nec claudere fores anhelitus, ne hostis intret, nec luctari cum Archeo. Sunt namque luctæ, dissidia, atque rixæ, si vnquam antea, saltem Peste flagrante, importuna. Dum præcipue Archeus sua, despondens, abiicit arma. Denique neque zenexton, separando, coquendo, aut preparando exterius puro ab impuro, intentum sit oportet. Sed prorsus per modum antidoti, sit contra venenum iam receptum. Non quidem propriè contra venenum ipsum. Sed quandoquidem vsus eius præcipuus sit in præseruando magis, quam in sanando: Idcirco vis requisita in zenexto propriissimè consistit, quod tollat appropriationem adaptionemque mumialem: extra quam nullum sit contagium, Nec tamen alienum esset, si insuper alixiterij potestates sit nactum. Enimverò Paracelsus multa de ranis & bufonibus pro Peste refert, confusa tamen quælibet. Multorum interim auiditates, atque oculos aperuit: Etenim bufones mulieribus, prout & ranas, viris conuenire asserit, & quidem baculo per caput transfosso, suspendi atque sicari voluit. Mensum ad hoc nullum elegit. Promittit tandem bufonem sic siccatum (de ranis autem, nil profecutus) buboni appositum, ita in se, totum virus Pests tracturum, vt successiuè in quartum quintumve bufonem vsque, omnes mirabiliter intumescant. Adeoque veneni quantitatem, per bufonem numerum coniicit. Vult & siccatum bufonem, prius macerari atque emolliri in aqua rosacea. Attamen vel est sibi Paracelsus inconstans, vel aliud sibi, præter bufonem, zenexton delegit. Si quidem scribit bufonem valere solum in Peste inguinum & mulierum. Ad alias autem Pestes, aliis vtitur atrahentibus: summumque incarnatiuum vulneris celestis (sic nempe Pestem vocat) ait aurum & gemmas. Imprimis fateor, me bufones applicuisse bubonibus, & escharis, tam in pectore, capite, mamillis, quam alibi tam in viris, quam mulieribus: ac vbique, non sine prompto iuuamipe, & doloris mitigatione. At imprimis nunquam vidi, applicatum bufonem intumuisse tantillum. Quod & idcirco ridiculum deinceps duxi. Dein, æquè friuolum est illud Paracelsi. Quod scilicet Pests nusquam alibi occurrat quam ponè aures, sub axillis, & in inguine: eò quòd sagittarius cælestes non feriat alias. Si quidè vidi veram ac lethalem Pestem vbiuis toto corpore se ostendisse, nedum escharis, vesiculis, pustulis, & tumoribus: sed etiam vibicibus, atque stigmatibus. Itaque putauit Paracelsus idem accidere bufoni exsiccato, quod viuo animali venenis assumtis, punctoque à serpentibus contingit, vel per venena plantarum & animalium interemto. Quasi Pests humana venenum bufoni foret; hocque si contingeret, non bufo Pesti, sed Pests bufoni imperaret. Nec etiam cadauer siccatum sentit, quæ sibi viuenti erant venena. Nec tumet cadauer, ictum à serpente. Cadauer namque, si non senserit, nec tumefaciendi energiam retinuit. Ignorauerit itaque Paracelsus, quod intumescere, sit proprietas Archei vitalis, quodque non nisi occasionaliter

sionaliter tumor à venenis procedat. Mirabar insolentem Paracelsi hoc scribentis audaciam. Nam bufo exsiccatus vtut sex horis maceretur, semper tamen tumefactionis incapax. Mora enim macerationis, in celeri morbo, periculi atque iacturæ plenum est. Ego itaque maceraui tepida aqua paucula: qui loco dolenti appositus, mox dolorem leniuit. Equidē si quicumque nobis, in cadauer bufonis expiraret, quod ibidem detineretur materialiter, eadem via qua intrasset in bufonem, exspirasset. Ergò tumefactio est actio vitalis Archei, efficienter & effectiue: veneni autem est actio occasionalis, quæque ideo in Archeum mortui siccatique bufonis nulla esse potest. Archeus itaque, cum desit exsiccato bufoni: non potest esse causa tumefactionis in bufone. Nam venenum cessat esse venenum, in respectu rei mortuæ. Cum venenum dicat relationem ad aliquid vitale. Cognosco, Paracelsum nullam habuisse actualem praxim Pestis; multa quidē parumque conformia scripsisse, pollicitus plurima, ex relatu aliorum hausta, credulitate. Hybernus Butlerus, me conficio, Londini aliquot millia Peste curauerat, hostium accusationibus postmodum in arce Viluordix detentus, me adiutore libertatem nactus est. Iusserat enim bufonē magnum, mense Iunio post meridiem captum, tibiis suspendendum prope focum, illique subtenderem patinam è cera flaua. Tandem à triduo suspensionis, bufo euomuit terram, & aliquot insectas, ambulantes nimirum muscas, nitentibus aliis subuiridi colore quasi deauratis. Mox autē à vomitu, bufo obiit: nec ante triduum euomuit, licet pronus penderet. Dixit autem mihi, quod fat remedij haberem curandis 40. millibus Peste correptorum, promisitque se mihi ostensurum rei cardinem. Sed repente in exsilium profcriptus abiit. Saltem ego has sordes vomitu reiectas, itemque exsiccatum bufonis cadauer, separatim in puluerem tundi iussi, & cum tragacantho trochiscos formaui; quibus feliciter sum vsus tam ad præcautionem Pestis, quam eiusdem sanationem. Dein Iulio mense, decrescente Luna, veteres Bufones cepi, quorum oculi scatebant albis vermibus: nigrisque capitibus prominentes, adeò vt vterque oculus totus in vermes transformatus esset, fortassis 50. numero, in singulo oculorum foramine vermes erant densè compacti, quorum capita foris eminebant; & quoties aliquis egredi vel prominere conaretur, statim bufo, apposita manu, egressum vetabat. Hos autem bufones ad vomendum coactos (vt dixi) per suspensionem, reperi dare excellentissimum zenexon. Vermes autem in patinam ceream deciduos, simulque cum eo quod per vomitum reiecit, in trochiscos paruulos redegi, addito cadauere bufonis, & cerea patina. Gestati autem trochisci ad mammam sinistram, arcebant contagium, & loco infecto allegati, statim virus extrahebant. Erantque trochisci promptiores, ac validiores, si in vsu aliquoties recidissent, quam recentiores. Reperi autem amuletum pro Peste, longè validissimum. Nam si serpens comedat terram, omnibus diebus vitæ suæ, quia fuerat peccandi organum. Bufo comedit terram, quam euomit, omnibus diebus vitæ suæ. Testimonio autem Adeptæ Philosophiæ, gerit Bufo odium in hominem, adeò vt aliquot herbas suo rabo infi-

Bufo

ciat, homini vsuales: idque in spem necis. In eo autem differt à serpente, quod viso homine, terrorem immensum concipiat naturali dono. Qui terror ab homine, naturalem energiam sibi acquirit & imprimit, contra imagines terri Archei in homine. Siquidem terror bufonis interimit, & annihilat ideas terri Archei humani, eò quòd terror in bufone est naturalis, & ideo radicaliter ac per totum illi, etiam mortuo incorporatus: Idea autem terroris in Peste, est tantum accidentalis, & fluxa. Ergò bufo naturæ suæ timidus ab homine, odij sui imagines auget, viresque intendit, vt saltem clanculum, ac Pests instar noceat. Hanc autem proprietatem sigillarem odij simul & terroris, gestat in capite, oculis, & loco concupiscibilis potestatis. Caput itaque & oculi, adhuc viuo animali, in viuos ac veros vermes (quales caseo innascuntur nisi, quod extremum capitis nigricet nonnihil) transmutantur. Tandem namque cum vita, vermium tanta multitudo excidit, quod viuo adhuc animali tota cerebri theca, verminosa fuisse videatur. Terribile fanè atque sigillare signatum, terribilissimo morborum dictatum *salutem ex inimicis nostris, & de manu eorum, qui oderunt nos* (remedium nempe.) Siquidem odium in nos, terrorque bufonis, præparant nobis sanitatis medelam. Est namque nostri odium bufoni ideo vernaculum, ac naturaliter incorporatum: quod totus per totum, odij Ideam gerat: perinde vt salua rabidi, per accidens Hydrophobiæ metum. Cæterum quo terror nostri, odiumque innatum in bufone, ascendat altius, fortiusque sui imagines imprimant, suspenditur bufo eminus prope focum, in adpectu nostri. Crescitque odium & terror ideo, in mortem vsque. Quod autem bufo per conceptus suos, Ideas generet, mox ostendam, per ipsius mortem repentiam. Nunc saltem dico, quod projecerim bufonem in lacunam, muro cinctam, qui sequenti mane perierat aquæ innatans turgidus. Habebat autem dorsum, frequenti nigro stigmate conspersum. Quibus signaculis conieci, quod remedium gerat aduersus Pestem etiam ferocissimam, quæ nempe post celerem mortem sua edit signa. Spemque addit, si pro ferocissima, morteque velocissima, remedium promittat, multò præstantius pro quauis ignauiore dederit. Vt autem mecum tyrones agnoscant, quantum imago odii in hoc arcano operetur. Notandum ante omnia, quod pestis humana non attingat bruta, vt neque vice versa. Eò quòd virus nullum operetur citra fermentum humanæ mumix, siue symboli consonantiam. Etenim siue fermentum istud fluxerit ex corpore infecto, veste, chartaque, auraque pestilenti: siue demum è nobis oriatur, claudaturque sub tartaro cruoris, Saltem vtut sumatur; Pestis nequit inficere quemquam, absque communione fermenti. Hæc igitur Icon virulenta odii, & operans imago, hoc denique terroris seminare simulacrum in bufone, enecat fermentum mumiale; sine quo scilicet venenum Pestilens consistere, ingredi, vt nec appropriari, nobis potest. Hic inquam modus est operandi in zenexto, quo scilicet impeditur pestilentis auræ communio. Quatenus tartarum cruoris excrementosum, ac euaporantem, priuat fermento mumiali. Atque inuicem eius ad-